572) *Capitula de eruditione presbiterorum c.17*, ed. POKORNY, in: DA 58 (2002) S. 465. 573) aut *Cap. de erud. presb.* 574) diacones *Cap. de erud. presb.* 575) subdiacones *Cap. de erud. presb.*

576) fehlt *Cap. de erud. presb.* 577) *Decretum Compendiense* 757 c. 14 (MGH Capit. 1 S. 38, 37f.); vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 88. Ein größeres Exzerpt aus dem Decretum findet sich oben c. 1, 6–8 und 19–21 (S. 6ff.) Im Kapitular beginnt der Satz In qualicumque. 578) permittente – defuncto fehlt im Kapitular. Seckel verweist auf Decretum Vermeriense 756 c. 4 (MGH Capit. 1 S. 40, 20–24). 579) in caput fehlt *Capit.* 580) Statt aut – invita bietet das Kapitular lediglich sponte. 581) fehlt *Capit.*

582) *Rubrik und Text Konzil von Mainz 813 c. 7*, MGH Conc. 2, 1 S. 262, 10–16; vgl. SECKEL, *Studien ... VI* S. 88 (nicht aus Ansegis 2, 32) und SCHMITZ, *Reformkonzilien* S. 9. Abweichend: Bei Benedict fehlt vi vor

tollere audeat, was Seckel nicht erwähnt, und am Ende des Kapitels nostram (statt vestram), wodurch der Eindruck erweckt werden soll, es handele sich um ein herrscherliches Kapitular, vgl. Schmitz, S. 19 f. Anm. 84 und oben 1, 143.

CLXXXII^t. DE^u⁵⁸³ POTESTATE EPISCOPORUM PRO REBUS ECCLESIAS-TICIS AC DE CONVENIENTIA^v EPISCOPORUM CUM LAICIS^u.

Ut episcopi potestatem habeant^w res ecclesiasticas praevidere, regere et gubernare atque dispensare secundum canonicam auctoritatem. Volumus, ut et^x laici^y in eorum ministerio obedient episcopis ad regendas ecclesias dei, viduas et^z orfanos^a defensandos^b et ut obedientes sint eis^c ad eorum christianitatem servandam^d. Et episcopi consentientes sint^c comitibus et iudicibus ad iusticias faciendas. Et ut^e nullatenus per aliquorum^f mendacium^g vel falsum testimonium neque periurium^h autⁱ per praemium lex iusta^k in aliquo depravetur.

CLXXXIII^{lm}. DEⁿ⁵⁸⁴ EO, QUI CAUSAM^o IUDICATAM^o REPETERE^p PRAE- 10 SUMIT^{nq}.

Si^r quis causam iudicatam repetere praeumpserset in mallo ibique testibus convictus fuerit, aut XV solidos conponat aut XV ictus ab^s scabinis^t, qui causam prius iudicaverunt^u, accipiat^v.

CLXXXIV^w. DE^x⁵⁸⁵ COLONIS^y ET FISCALINIS^{xyz}. 15

Ut^a nec colonus nec fiscalinus possint alicubi traditiones facere.

CLXXXV^b. DE^c⁵⁸⁶ VITA CANONICORUM^{cd}.

In^e omnibus^e igitur, quantum humana permittit fragilitas, decrevimus, ut canonici^f clerici canonice vivant observantes divinae scripturae doctrinam et documenta sanctorum patrum et nihil sine licentia episcopi sui vel magistri eorum composite^g agere praesumingant^h 20